(suivent des vœux pour la santé de l'évêque)

Date. Sig.

VII

« ... secundum articulum etiam ratione criminis nefarii concubinatus expellendi. Egit hactenus quam maxime potuit operam Reverendissimus Basiliensis et in concubinarios sacerdotes censuris, suspensionis, et privationis beneficiorum necnon excommunicationis severe admodum animadvertisit. Nec desinet donec tantum hoc quod mali superest dante Deo tollat. Verum quia Reverendissimus Nuntius praeter praescriptas et a Concilio constitutas poenas ultiorem et pecuniariam poenam pro prima vice quinquaginta, pro secunda vero centum coronatorum, pro prima medietate pio loco, pro altera fisco saecularium et delatori vel accusatori distribuendorum addidit et praescripsit, Reverendissimus hanc pecuniariam exactionem et ejusdem distributionem suaे dioecesi admodum incongruam eamque sine observatione cleri statui non posse et subsequentibus rationibus dijudicat: Primo quia saeculares domini in Basil. dioecesi passim in sacerdotum bona et facultates avide admodum inhiant, inter quos plurimi haeretica pravitate infecti sunt qui sane pro inveterato odio suo in ministros Ecclesiae quosvis etiam probatissimae vitae sacerdotes, hac lucri spe proposita et calumniandi libertate concessa, perpetuis calumniis im impetere non desinent. Deinde, cum plerique saeculares domini et eorum officiarii sacerdotes ecclesiastica libertate spoliare eosque sub jugum temporalis sui dominii quavis ratione cogere nitentur. Adeo ut Dominus Basiliensis clerum sibi commissum ab hostilitate laicorum non satis defendere possit. Veretur admodum ne, si jus puniendi et accusandi clericos saecularibus passim malevolis afferatur ut miseri sacerdotes aut praeda canibus exposita amplius vexentur et ad extremum excarnificantur. Prout percussores et quasi interfectores clericorum in territorii Austriaci aliquot partibus liberi et citre poenam versantur et contra jurium sanctiones ab officiariis saecularibus et declarati excommunicationis censuram incidisse manum tenentur.

Habebunt tertio subditi parochiarum modum causamque, quibus

sacerdotem pro officio suo crimina illorum redarguentur facillime diffamare et lucri premique spe proposita, malitiose calumniis impetere poterunt.

Neque vero tam necessariam dicit Reverendissimus Basiliensis ejusmodi laicorum denuntiationem et accusationem periculi admodum plenam. Praecipue cum ipse proprium procuratorem generalem habeat, qui in ejusmodi et alia sacerdotum delicta animadvertisit, eamque ob rem septies in anno totam dioecesim peragrat; deinde juramento adstrictus, si quid correctione dignum judicialiter denuntiare. Sunt et praeterea pro dioecesi Basil. decani, camerarii et post illos, singulorum capitulorum ruralium certi jurati (quos vocant) constituti, qui ceu oculi episcopi, in sacerdotum mores invigilant, adeo ut Dominus Basiliensis peregrinis et plerumque malevolis accusatoribus ultra esse non dijudicet.

Neque etiam sperare praeterea clericos (si qui ultra extremae ejus adhuc dementiae fuerint) metu amissionis pecuniae evitatuos esse delata, a quibus beneficiorum amissione et anatematis fulminatione necnon carceris horrore non sunt deterriti. »

(Arch. Be. A 16/2, n. 11.)

VII a

Sentence de l'official bâlois contre des prêtres concubinaires

(La formule est individuelle, mais dix prêtres sont visés à cette date, et d'autres encore à peu de temps de là, pour lesquels on renvoie à cette sentence.)

1591 feria 3 post Epiphaniae.

« Christi nomine invocato. Visis actis praesentis causae eisque cum maturitate discussis; quia reus gravi admodum offensione contra monitiones et mandata Rmi. nostri Basiliensis Antistitis, necnon sanctiones ecclesiasticas, impudicitiae sordibus hactenus addictus, sortisque dominicae ad quam vocatus est immemor, concubinam fornicariam etiamnum foveat, aleatque, praefati Reverendissimi mandata contumaciter spernando, et contemnendo, ideo eumdem in comminatam poenam privationis tertiae partis omnium reddituum sui beneficii pro anno, ... incidisse, eademque tertia parte privandum esse ... decernimus, prout eum hac nostra sententia privamus, dictam partem tertiam Reverendissimo nostro Basiliensi adscribendo et adjudicando, secundum juratam relationem praefati rei ad manus notarii Curiae nostrae numerandum et pro arbitrio ejusdem Reverendissimi in usus pios convertendam: injungentes saepedicto reo, ut citra dolum et fictionem, Ecclesiam Dei impuris suis sordibus liberet atque pro decore clericalis militiae et ministerii vituperio tollendo, suam concubinam quamprimum cum effectu amoveat et ableget, et ab ejusdem amotae, aliarumque mulierum suspecta conversatione integre se abstineat. In quo si defecerit, nos Actori ultiorem juris prosecutionem etiam quoad privationem omnium proventum beneficialium ipsius rei, suspensionisque poenam, juxta dispositionem SS. Tridentini Concilii reservamus. Expensas hujus litis, salva nostra taxa, per reum Actori refundendas esse declarantes in his scriptis. »

(Arch. Be. A 85/1.)

VII b

Instructio pastoralis

« Ex capite primo. De vita et honestate clericorum.

Decanus vigilabit et omni sedulitate curabit ut presbyteri sui capituli non habeant pro re familiari administranda nisi foeminas vel propinquas vel alias in matura aetate constitutas, omnino liberas ab omni incontinentiae suspicione: quod idem ipsis quoque decanis imprimis dictum esse volumus. Si vero aliquem in hoc vitio sordescere vel de eo suspectum aut alias fornicatorem, stupratorem, adulterum, incestus reum redargui vel traduci deprehenderit, cum absque mora legitime puniendum, Vicario vel Officiali nostro denunciabit, certo experturus in decanum hoc celantem et vicinorem quoque parochum graviterque animadversum iri.

Secundo ut concubinas quas hactenus aliqui presbyteri habuerunt item famulas suspectas e domicilio, urbe vel pago et eo usque ablegabunt ut nulla redditus vel ad eas accessus suspicio remaneat; quod si postea dimissas vel alias ad se rursus receperint, vel si unquam rursus ad alias accesserint, iterum eos monebit et officiali vel fiscali significabit. Mandamus autem contra concubinarios poenis in sacrosancto Tridentino concilio statutis stricte et citra cujusquam respectum procedendum esse, ita tamen ut pro gravitate excessus liberum sit judici etiam istis mulctis poenas juris communis addere et radicitus luem hanc propellere.

Tertio, ut presbyteris cum suis matronis honeste vivant, nec ullam cuiquam, quantumvis levem suspicionem incontinentiae praeveant, prout aliquos facere non pudet, qui suas famulas ad nundinas, ad mercatum ducendo vel concomitando, ad publica convivia et nuptias mittendo, sumptuosius vestiendo et ornando, seipso suspectos faciunt, tales non secus atque concubinarii post monitionem decani habendi erunt et puniendi. Oportet enim presbyterum omnino irreprehensibilem esse et miramur sane illos qui mente et conscientia taliter licet occulte, pollutis, ad altare Domini accedere et tremenda illa corporis et sanguinis Christi mysteria potius ex more quam devotionis ardore tractare non formidant, horrendum illud, perpetuoque memorandum exemplum quod legitur in Jo. XIII, ad meliorem vitae frugem altioremque sancti Mysterii contemplationem non revocant: et postquam accepisset buccellam, introivit in eum satanas. »

(Arch. Be. A 104/2 Synodalia et Statuta.)

VIII

Instruction pour un Commissaire

« Quam laetis pacis, tranquillitatis, concordiae et rerum omnium cuncta florerent successibus, cum ex praescripto sanctorum canonum clerici vitam agerent et non verbis tantum sed multo magis opere ipso commissum sibi populum instituerent et probitate, innocentia, honestate aliisque insignibus illustrium virtutum exemplis reliquo populo anteirent nemini vel mediocreiter in rerum gestarum usu versato incognitum. Quam contra cum ab illa laudabili conversatione defecissent, scelus sceleri accumulassent et quasi

signum quoddam omnis impietatis sustulissent, plusque probrosa vita destruerent quam aedificarent omnia pessum ire et graves sed meritas a nobis Dominus et Deus noster poenas exposcere coeperit, cotidianis multarum plagarum magno nostro incommodo docemur eventibus. Etsi autem ut enascenti huic malo modo quodam succurreremus in nostra antehac habita synodo, ex sanctis canonibus et concilio Tridentino pro clero nostro statuta quaedam collegerimus et ad observationem eorum, propositis publice edictis, eos adhortati simus, sperantes fore ut mores et vitam suam iis conformarent et a pristinis suis vitiis desisterent et haec tamen nos spes elusit. Adhuc enim itur in antiquam sylvam et summo animi maerore percipimus nonnullos haec omnis insuper habere inque omnium vitiorum sordibus et abominanda concubinarum consuetudine immani obstinati animi pervicacia perseverare et instar suum volitari.